

**Lucrari de reparatie a  
imbracamintei rutiere  
existentedîn beton asfaltic pe un  
sector de drum local L553 R26 -  
Batir - Ciuflesti, raionul Cimisia**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

**Valoarea de deviz 895 058,85 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № :  |      |                                       |                        |       |

### Manopera :

|    |               |                       |      |        |       |                  |
|----|---------------|-----------------------|------|--------|-------|------------------|
| 1. | 7129040010110 | Asfaltator            | h-om | 326,58 | 57,66 | 18 830,60        |
| 2. | 9310060019900 | Muncitor necalificat  | h-om | 1,63   | 57,66 | 93,99            |
| 3. | 9310060019930 | Muncitor              | h-om | 101,50 | 57,66 | 5 852,49         |
|    |               | <b>Total manopera</b> |      |        |       | <b>24 777,08</b> |

### Materiale:

|    |                 |                                                          |    |          |          |                   |
|----|-----------------|----------------------------------------------------------|----|----------|----------|-------------------|
| 1. | 111100010001311 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte  | t  | 235,00   | 1 341,00 | 315 135,00        |
| 2. | 1421102200000   | Nisip bitumat                                            | t  | 7,50     | 220,00   | 1 650,00          |
| 3. | 14221022055070  | Beton asfaltic                                           | t  | 151,50   | 1 341,00 | 203 161,50        |
| 4. | 1422102205518   | Beton asfaltic preparat la cald cu granulatatie fina     | t  | 29,90    | 1 341,00 | 40 095,90         |
| 5. | 23203226001101  | Bitum                                                    | t  | 0,16     | 8 500,00 | 1 360,00          |
| 6. | 2413317000100   | Emulsie de bitum cationica cu rupere rapida              | kg | 1 000,00 | 8,50     | 8 500,00          |
| 7. | 2710603420379   | Otel patrat lam.cald lt = 30 mm                          | kg | 27,50    | 12,00    | 330,00            |
| 8. | 4100116202806   | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam. | m3 | 1,56     | 0,00     | 0,00              |
|    |                 | <b>Total materiale de construcții</b>                    |    |          |          | <b>570 232,40</b> |

### Utilaje de construcții:

|     |                |                                                                  |      |       |        |                  |
|-----|----------------|------------------------------------------------------------------|------|-------|--------|------------------|
| 1.  | 2875277410003  | Compresor manual                                                 | h-ut | 70,00 | 21,00  | 1 470,00         |
| 2.  | 2912340002517  | Motocompresor 3 WF-3                                             | h-ut | 13,00 | 21,00  | 273,00           |
| 3.  | 2940420007200  | Freza cu latimea tamburului 1000 mm                              | h-ut | 15,60 | 410,00 | 6 396,00         |
| 4.  | 2952220000000  | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                   | h-ut | 1,32  | 380,00 | 501,60           |
| 5.  | 2952240004003  | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf              | h-ut | 13,25 | 390,00 | 5 167,50         |
| 6.  | 2952240004010  | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf | h-ut | 13,25 | 390,00 | 5 167,50         |
| 7.  | 29522400040101 | Compactor 10 t                                                   | h-ut | 19,95 | 390,00 | 7 780,50         |
| 8.  | 2952240004105  | Compactor 5-6 t                                                  | h-ut | 5,98  | 320,00 | 1 913,60         |
| 9.  | 2952240004127  | Placa compactoare, vibro                                         | h-ut | 15,60 | 165,00 | 2 574,00         |
| 10. | 2952240005100  | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp     | h-ut | 18,14 | 710,00 | 12 879,40        |
| 11. | 2952270004033  | Topitor de bitum                                                 | h-ut | 2,08  | 35,00  | 72,80            |
| 12. | 2952500005008  | Tractor pina la 80 cp                                            | h-ut | 2,08  | 275,00 | 572,00           |
| 13. | 3410540000006  | Autobasculanta 5t                                                | h-ut | 2,67  | 330,00 | 881,10           |
| 14. | 3410540005603  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                    | h-ut | 1,92  | 175,00 | 336,00           |
|     |                | <b>Total utilaje de construcții</b>                              |      |       |        | <b>45 985,00</b> |

**Total:**

|                                               |          |            |
|-----------------------------------------------|----------|------------|
| Cheltuieli directe                            | lei      | 640 994,48 |
| Asigurarea sociala si medicala (II3) * 22,5 % | 22,50 %  | 5 574,84   |
| Total II3+Asigur                              | 100,00 + | 646 569,32 |
| Cheltuieli de regie (II3+Asigur) * 12 %       | 12,00 %  | 77 588,32  |
| Total II3+Asigur+Cheltu                       | 100,00 + | 724 157,64 |
| Beneficiu (II3+Asigur+Cheltu) * 3 %           | 3,00 %   | 21 724,73  |
| Total II3+Asigur+Cheltu+Benefi                | 100,00 + | 745 882,37 |
| TVA (II3+Asigur+Cheltu+Benefi) * 20 %         | 20,00 %  | 149 176,48 |

**Total deviz:** **895 058,85**

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)

Investitor  
Obiect

Consiliul Raional Cimislia

**Lucrari de reparatie a imbracamintei rutiere  
existented in beton asfaltic pe un sector de drum local  
L553 R26 - Batir - Ciuflesti, raionul Cimislia**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №

(formular desfășurat)

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                                                        | U.M.  | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|--------|-----------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                |       |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                              | 4     | 5                                      | 6                    | 7                      |
| 1      | DI106                       | Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie (Очистка проезжей части от пыли и грязи механической щёткой)                                                                                                        | 100m2 |                                        |                      | 4,34<br>0,00           |
|        | 341054000 5603              | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                  | h-ut  | 0,0250                                 | 175,00               | 4,34                   |
| 2      | TsH92A                      | Incarcarea in auto: gunoi, frunze (Погрузка мусора, листьев в автотранспорт)                                                                                                                                                   | t     |                                        |                      | 78,33<br>78,33         |
|        | 931006001 9900              | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                           | h-om  | 1,3600                                 | 57,66                | 78,33                  |
| 3      | TsI50A5                     | Transportarea incarcaturii cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка автосамосвалом на расстояние 5 км)                                                                                                    | t     |                                        |                      | 34,96<br>0,00          |
|        | 341054000 0006              | Autobasculanta 5t                                                                                                                                                                                                              | h-ut  | 0,1060                                 | 330,00               | 34,96                  |
| 4      | DI158A                      | Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 1 м2: толщиной 5 см) | m2    |                                        |                      | 231,97<br>33,62        |
|        | 712904001 0110              | Asfaltator                                                                                                                                                                                                                     | h-om  | 0,5830                                 | 57,66                | 33,62                  |
|        | 410011620 2806              | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                       | m3    | 0,0060                                 | 0,00                 | 0,00                   |

| 1 | 2                  | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 4     | 5       | 6        | 7                          |
|---|--------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------|----------|----------------------------|
|   | 142210220<br>5518  | Beton asfaltic preparat la cald cu<br>granulatie fina                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | t     | 0,1150  | 1 341,00 | 154,22                     |
|   | 232032260<br>01101 | Bitum                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | t     | 0,0006  | 8 500,00 | 5,23                       |
|   | 294042000<br>7200  | Freza cu latimea tamburului 1000 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-ut  | 0,0600  | 410,00   | 24,60                      |
|   | 291234000<br>2517  | Motocompresor 3 WF-3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-ut  | 0,0500  | 21,00    | 1,05                       |
|   | 295227000<br>4033  | Topitor de bitum                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut  | 0,0080  | 35,00    | 0,28                       |
|   | 295250000<br>5008  | Tractor pina la 80 cp                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-ut  | 0,0080  | 275,00   | 2,20                       |
|   | 295224000<br>4127  | Placa compactoare, vibro                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | h-ut  | 0,0600  | 165,00   | 9,90                       |
|   | 341054000<br>5603  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de<br>stropire                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut  | 0,0050  | 175,00   | 0,88                       |
| 5 | DI141A             | Curatirea gropilor din<br>imbracaminti asfaltice<br>bituminoase prin suflare cu<br>compresor manual (Очистка ям в<br>асфальтобетонном покрытии<br>ручным компрессором)                                                                                                                                                                                                | m2    |         |          | 3,93<br>-----<br>2,88      |
|   | 931006001<br>9930  | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | h-om  | 0,0500  | 57,66    | 2,88                       |
|   | 287527741<br>0003  | Compresor manual                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut  | 0,0500  | 21,00    | 1,05                       |
| 6 | DB02D              | Amorsarea suprafetelor straturilor<br>de baza sau a imbracamintilor<br>existente in vederea aplicarii unui<br>strat de uzura din mixtura<br>asfaltica, executata cu emulsie<br>cationica cu rupere rapida<br>(consum 0.4 l/m2) (apa se exclude<br>din resurse) (Протравка<br>поверхности битумной<br>эмульсией из расхода 0,4 л/м2)<br>(вода из ресурсов исключается) | 100m2 |         |          | 475,38<br>-----<br>115,32  |
|   | 712904001<br>0110  | Asfaltator                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-om  | 2,0000  | 57,66    | 115,32                     |
|   | 241331700<br>0100  | Emulsie de bitum cationica cu rupere<br>rapida                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | kg    | 40,0000 | 8,50     | 340,00                     |
|   | 295222000<br>0000  | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-ut  | 0,0530  | 380,00   | 20,06                      |
| 7 | DI133              | Amenajarea stratului de egalizare<br>din beton asfaltic cu utilizarea<br>distribuatorului de mixturi<br>asfaltice (Устройство<br>выравнивающего слоя из<br>м/зерн. асфальтобетонной<br>смеси, Нср=4 см с применением<br>укладчиков асфальтобетона)                                                                                                                    | t     |         |          | 1 454,29<br>-----<br>12,11 |
|   | 931006001<br>9930  | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | h-om  | 0,2100  | 57,66    | 12,11                      |

| 1 | 2                   | 3                                                                                                                                                                                                                               | 4    | 5      | 6        | 7                                       |
|---|---------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|----------|-----------------------------------------|
|   | 142210220<br>55070  | Beton asfaltic                                                                                                                                                                                                                  | t    | 1,0100 | 1 341,00 | 1 354,41                                |
|   | 295224000<br>4105   | Compactor 5-6 t                                                                                                                                                                                                                 | h-ut | 0,0399 | 320,00   | 12,76                                   |
|   | 295224000<br>40101  | Compactor 10 t                                                                                                                                                                                                                  | h-ut | 0,1330 | 390,00   | 51,87                                   |
|   | 295224000<br>5100   | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                                                                                                                                                                    | h-ut | 0,0326 | 710,00   | 23,15                                   |
| 8 | DB16H               | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически) | m2   |        |          | <div>137,63</div> <hr/> <div>2,88</div> |
|   | 712904001<br>0110   | Asfaltator                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 0,0500 | 57,66    | 2,88                                    |
|   | 111100010<br>001311 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte                                                                                                                                                                         | t    | 0,0940 | 1 341,00 | 126,05                                  |
|   | 142110220<br>0000   | Nisip bitumat                                                                                                                                                                                                                   | t    | 0,0030 | 220,00   | 0,66                                    |
|   | 271060342<br>0379   | Otel patrat lam.cald lt = 30 mm                                                                                                                                                                                                 | kg   | 0,0110 | 12,00    | 0,13                                    |
|   | 295224000<br>4010   | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                                | h-ut | 0,0053 | 390,00   | 2,07                                    |
|   | 295224000<br>4003   | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                                                                                                                             | h-ut | 0,0053 | 390,00   | 2,07                                    |
|   | 295224000<br>5100   | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                                                                                                                                                                    | h-ut | 0,0053 | 710,00   | 3,76                                    |

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura)

**Lucrari de reparatie a  
imbracamintei rutiere  
existente din beton asfaltic pe un  
sector de drum local L553 R26 -  
Batir - Ciuflesti, raionul Cimisia**  
(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

**Valoarea de deviz 895 058,85 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | U.M.  | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|--------|-----------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |       |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 4     | 5                                     | 6                                     | 7                      |
| 1      | DI106                       | Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie (Очистка проезжей части от пыли и грязи механической щёткой)                                                                                                                                                                                                                 | 100m2 | 25,00                                 | 4,34<br>0,00                          | 108,50<br>0,00         |
| 2      | TsH92A                      | Incarcarea in auto: gunoi, frunze (Погрузка мусора, листьев в автотранспорт)                                                                                                                                                                                                                                                            | t     | 1,20                                  | 78,33<br>78,33                        | 93,99<br>93,99         |
| 3      | TsI50A5                     | Transportarea incarcaturii cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка автосамосвалом на расстояние 5 км)                                                                                                                                                                                                             | t     | 25,20                                 | 34,96<br>0,00                         | 881,10<br>0,00         |
| 4      | DI158A                      | Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью, площадью до 1 м2: толщиной 5 см)                                                                                                           | m2    | 260,00                                | 231,97<br>33,62                       | 60 311,30<br>8 740,10  |
| 5      | DI141A                      | Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)                                                                                                                                                                                 | m2    | 1 400,00                              | 3,93<br>2,88                          | 5 506,20<br>4 036,20   |
| 6      | DB02D                       | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu emulsie cationica cu rupere rapida (consum 0.4 l/m2) (apa se exclude din resurse) (Протравка поверхности битумной эмульсией из расхода 0,4 л/м2) (вода из ресурсов исключается) | 100m2 | 25,00                                 | 475,38<br>115,32                      | 11 884,60<br>2 883,00  |
| 7      | DI133                       | Amenajarea stratului de egalizare din                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | t     | 150,00                                | 1 454,29                              | 218 143,79             |

| 1 | 2     | 3                                                                                                                                                                                                                               | 4  | 5        | 6              | 7                      |
|---|-------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|----------|----------------|------------------------|
|   |       | beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (Устройство выравнивающего слоя из м/зерн. асфальтобетонной смеси, Нср=4 см с применением укладчиков асфальтобетона)                                         |    |          | 12,11          | 1 816,29               |
| 8 | DB16H | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически) | m2 | 2 500,00 | 137,63<br>2,88 | 344 065,00<br>7 207,50 |

|                                              |          |            |
|----------------------------------------------|----------|------------|
| Cheltuieli directe                           | lei      | 640 994,48 |
| Asigurarea sociala si medicala (ПЗ) * 22,5 % | 22,50 %  | 5 574,84   |
| Total ПЗ+Asigur                              | 100,00 + | 646 569,32 |
| Cheltuieli de regie (ПЗ+Asigur) * 12 %       | 12,00 %  | 77 588,32  |
| Total ПЗ+Asigur+Cheltu                       | 100,00 + | 724 157,64 |
| Beneficiu (ПЗ+Asigur+Cheltu) * 3 %           | 3,00 %   | 21 724,73  |
| Total ПЗ+Asigur+Cheltu+Benefi                | 100,00 + | 745 882,37 |
| TVA (ПЗ+Asigur+Cheltu+Benefi) * 20 %         | 20,00 %  | 149 176,48 |

**Total deviz:** **895 058,85**  
**Inclusiv salariu** **24 777,08**

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)